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8 დეკემბერი, 2020 წელი
ქართულ - ინგლისური თარგმანით

ქალთა მიმართ სექსუალური ძალადობის დანაშაულებზე 
მართლმსაჯულების განხორციელება საქართველოში

ქალთა მიმართ სექსუალური ძალადობის დანაშაულებზე 
მართლმსაჯულების განხორციელება საქართველოში

დღის წესრიგი
8 დეკემბერი, 2020 წელი

12:00-14:30

საქართველოს სახალხო დამცველის აპარატმა ევროპის საბჭოს მხარდაჭერით სექსუალური ძალადობის დანაშაულებზე 
მართლმსაჯულების კვლევა განახორციელა. კვლევა უნიკალურია თავისი შინაარსით, რადგან ის პირველი ანგარიშია 
საქართველოში, რომელმაც სექსუალური ძალადობის დანაშაულებზე სისხლისსამართლებრივი პროცედურები სტამბოლის 
კონვენციისა და ადამიანის უფლებათა სტანდარტების ჭრილში შეაფასა.

კვლევისა და მონიტორინგის მიზანი იყო გაეანალიზებინა, 2017 წელს სტამბოლის კონვენციის რატიფიცირების შემდგომ, 
სექსუალური ძალადობის დანაშაულებზე საკანონმდებლო და მართლმსაჯულების განხორციელების ბარიერები და 
შეემუშავებინა რეკომენდაციები ამგვარ დანაშაულებზე კანონმდებლობის, პოლიტიკისა და პრაქტიკისა გაუმჯობესებისთვის.1

მოდერატორი – ეკატერინე სხილაძე, საქართველოს სახალხო დამცველის მოადგილე

შეხვედრა ორგანიზებულია საქართველოს სახალხო დამცველის აპარატის მიერ, საქართველოში ევროპის საბჭოს 
ოფისის მხარდაჭერით.

1 მონიტორინგის ანგარიში, მისი მიგნებები და რეკომენდაციები არ არის გამოქვეყნებული ან დაკავშირებული ევროპის საბჭოს ოფიციალური მონიტორინგის 
ორგანოების: ქალთა მიმართ ძალადობისა და ოჯახში ძალადობის წინააღმდეგ მიმართულ ქმედებებზე მომუშავე ექსპერტთა ჯგუფის ან მხარეთა კომიტეტის 
მიერ. გრევიო მონიტორინგს უწევს მონაწილე მხარეების მიერ კონვენციის იმპლემენტაციას. გრევიოს საწყისი შეფასების ანგარიშების საფუძველზე, მხარეთა 
კომიტეტის წევრი სახელმწიფოებისთვის რეკომენდაციებს შეიმუშავებს. ეს კვლევა თანამშრომლობის პროექტის ნაწილია, რომელიც მხარს უჭერს საქართველოს 
ხელისუფლებას სტამბოლის კონვენციით გათვალისწინებული სტანდარტების იმპლემენტაციის პროცესში.

12:00 – 12:20   მისალმება/შეხვედრის გახსნა
ნატალია ვუტოვა, ევროპის საბჭოს საქართველოს ოფისის ხელმძღვანელი
ნინო ლომჯარია, საქართველოს სახალხო დამცველი  
ლელა აქიაშვილი, პრემიერ-მინისტრის მრჩეველი ადამიანის უფლებებისა და გენდერული 
თანასწორობის საკითხებში

12:20 – 12:50    კვლევის პრეზენტაცია
თამარ დეკანოსიძე, მკვლევარი

12:50 – 13:30   ქვეყანაში არსებული სიტუაცია და გამოწვევები

ნინო ცაციაშვილი, საქართველოს შინაგან საქმეთა მინისტრის მოადგილე
ნათია მერებაშვილი, საქართველოს გენერალური პროკურორის მოადგილე
გიორგი ჭეხანი, საქართველოს ადვოკატთა ასოციაციის აღმასრულებელი დირექტორი
ელენე ღვინჯილია, საქართველოს უზენაესი სასამართლოს ანალიტიკური განყოფილების 
კვლევისა და ანალიზის ცენტრის წარმომადგენელი.

13:30 – 14:00    სექსუალური ძალადობის საქმეები და თანხმობაზე დაფუძნებული სექსუალური 
ძალადობის კანონმდებლობა დიდ ბრიტანეთში
ჯიოანა ევანსი, ევროპის საბჭოს ექსპერტი

14:00 –  14:30 დისკუსია, შეხვედრის შეჯამება
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Administration of Justice on Sexual Violence Crimes 
against Women in Georgia
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8 December 2020

12:00-14:30

The conference will unveil the findings of the first-ever study in Georgia examining the effectiveness of criminal justice response to sexual 
violence crimes vis-a-vis international human rights standards.

The research study has analysed legislative gaps as well as barriers in investigation, prosecution and judicial proceedings of sexual vio-
lence crimes in Georgia after the ratification of the Council of Europe Convention on Preventing and Combating Violence against Women 
and Domestic Violence (the Istanbul Convention) and its entry into force in 2017 in Georgia. The study proposes recommendations for 
enhancing legislation, criminal policy and practices.1

The conference will bring together representatives of various local and international institutions and organisations.

The presentation is organised by the Public Defender’s Office of Georgia with the support of the Council of Europe project “Promoting an 
Integrated Approach to End Violence against Women and Enhancing Gender Equality in Georgia”. 

Moderator – Ekaterine Skhiladze, Deputy Public Defender

1The research study, its findings and recommendations are not published, related to or endorsed by the Council of Europe official monitoring bodies: The Group of Experts 
on Action against Violence against Women and Domestic Violence (GREVIO) nor the Committee of the Parties. GREVIO monitors the implementation of the Convention by 
states parties. On the basis of GREVIO baseline evaluation reports, the Committee of the Parties adopts its recommendations to the states parties concerned. This study 
is part of a technical cooperation project which supports the Georgian authorities in implementing the standards of the Istanbul Convention and as such it can be used 
as an information source in the monitoring process.

12:00 – 12:20   Opening remarks 
Natalia Voutova, Head of the Council of Europe Office in Georgia 
Nino Lomjaria, Public Defender of Georgia
Lela Akiashvili, Prime Minister’s Advisor on Human Rights and Gender Equality Issues 

12:20 – 12:50    Presentation of the report
Tamar Dekanosidze, Research expert  

12:50 – 13:30   Existing situation and challenges

Nino Tsatsiashvili, Deputy Interior Minister of Georgia 
Natia Merebashvili, Deputy Prosecutor General of Georgia 
Giorgi Tchekhani, Executive Director of the Georgian Bar Association
Elene Gvinjilia, representative of Analytical Unit of Supreme Court of Georgia

13:30 – 14:00    Sexual violence cases and consent-based sexual violence law in the 
Great Britain
Joanna Evans, Council of Europe expert 

14:00 –  14:30 Discussion, closing remarks 


